
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 177 adottata il 10/02/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   SERVIZIO RISTORAZIONE -  AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO.  PERIODO 
01.01.2017/30.06.2017.  ADOTTATA  NELL'INTERESSE  DELL'AZIENDA  USL  DI 
FERRARA

IMPRONTE

testo determina.pdf 
7EB08B8F0471A16591A7502B052AED213698858D4CC604B848CD556BEE10CED4D4546F5F980F780F337FA32F5669A9E6B9129DAF30E27
1523EE5968991CC9B9C

Copia informatica ad uso consultazione



                              SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 

M.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Redattore del provvedimento: Rag. PATRIZIA PERETTI

 Direttore Struttura Semplice Servizi Appaltati e logistica:  Dr. DOMENICO TRINCHERA

OGGETTO: SERVIZIO RISTORAZIONE - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO. PERIODO 
01.01.2017/30.06.2017. ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI FERRARA.

  IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
                                                    Dott.ssa PERTILI MONICA

Su  proposta  del  Responsabile  della  Struttura  Semplice  Servizi  Appaltati  e  logistica  Dr. 
Domenico Trinchera

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i.;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

-  n.  1  dell’11.01.2016  dell’Azienda  USL  di  Ferrara  e  n.  2  dell’11.01.2016  dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro 
per lo svolgimento delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici 
e professionali fra le due Aziende;

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del 
27.01.2016 dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza 
dalla data di attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione 
dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 
dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Economato e Gestione 
Contratti;

DATO atto che con deliberazione n. 40 del 25/03/2016 è stato conferito l'incarico di Direttore 
del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti; 

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  96  del  21.06.2016  ad  oggetto:  "Aggiornamento  della 
delibera n.  300 del  23.12.2015 ad oggetto "Applicazione del  principio  di  separazione tra 
funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo  e  funzioni  di  attuazione  e  gestione 
nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 
e smi."

Preso atto di quanto segue che:

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



- con determina del Direttore del Dipartimento Acquisti Contratti e Logistica AUSL FE n. 607/80E del 
16.04.2008 ad oggetto: “Aggiudicazione gara a procedura ristretta per la fornitura del servizio di 
ristorazione – Periodo 01.05.2008/30.04.2016 - Importo € 38.026.000,00 i.c. bilancio sanitario - € 
1.416.000,00  i.c.  bilancio  sociale”  si  era  aggiudicato  alla  ATI  CAMST/CIR  FOOD/FELSINEA 
RISTORAZIONE il servizio di ristorazione;

-  con  Determina  del  Direttore  del  Servizio  comune  economato  e  gestione  contratti  n.  353 del 
19.04.16 si era  prorogato all'ATI Camst/Cir-Food/felsinea il servizio in parola per mesi 6 (periodo 
1.5.16-31.10.16)  ai  sensi  dell'art.  3  del  Capitolato  Speciale,  per  dare  continuità  al  servizio  di 
ristorazione in attesa della pubblicazione della Convenzione  da parte di Intercenter di detto servizio, 
con possibilità di risoluzione anticipata in caso di definizione della Convenzione in parola;

-  con  determina  del  Direttore  del  Servizio  comune  economato  e  gestione  contratti  n.  1151  del 
24.10.16 si era stipulato un contratto ponte, con la citata ATI, per il periodo 01.11.16-30.06.17, nelle 
more della convenzione Intercenter;

-  in  sede  di  offerta  le  ditte  CAMST e  FELSINEA RISTORAZIONE  avevano  dichiarato  la  loro 
intenzione di subappaltare il servizio di trasporto dei pasti confezionati;

Considerato che:

- con determina del Direttore del Dipartimento Interaziendale acquisti e logistica economale n. 1662 
del  26.10.09 si  era autorizzata la ditta Camst al  subappalto del  trasporto vitto alla ditta Graaar-
Consar  e  come  comunicato  dalla  ditta  Camst  l'importo  presunto  di  detto  subappalto  è  stato 
quantificato in  € 154.534,00 annuo;

-  con nota  del  20.01.17 la  ditta  Felsinea  Ristorazione chiedeva  autorizzazione ad effettuare ad 
affidare in subappalto il  servizio di  trasporto vitto, alla ditta  Linear Logistic s.r.l,  dal  01.01.17 al  
30.06.17 per un importo presunto  di € 47.784,00 i.c.;

- che allegato alla citata nota è stato trasmesso il contratto di subappalto nei termini previsti dall'art. 
105 del D.Lgs n. 50/2016, come da documentazione in atti;

- l'impegno dichiarato dalle ditte Felsinea e Camst per le prestazioni affidate in subappalto, rientra 
nella quota del 30% prevista per il subappalto,

-   i  controlli  effettuati dalla Ausl  FE sulla documentazione presentata da parte della ditta  Linear 
Logistic srl e ditta Graar/Consar hanno confermato l'assenza di motivi di esclusione ex art. 80 Codice 
Appalti, come da documentazione agli atti  della struttura proponente.

Ravvisato pertanto che sussistono le condizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs.n.50/2016,
 per autorizzare l’Impresa appaltatrice al subappalto sopraccitato;

 ATTESTATA la  legittimità  della  presente  determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e 
regionale in materia.

                                                                DETERMINA

a)  Di  autorizzare  la  ditta  Felsinea  Ristorazione,  facente  parte  dell'ATI  Camst/Felsinera/Cir-Food 
affidataria del servizio di ristorazione, al subappalto per il periodo 01.01.17-30.06.17, a favore della 
ditta Linear Logistic s.r.l. per il servizio di trasporto vitto e per un importo complessivo presunto di € 
47.784,00 iva compresa  nei termini e alle condizioni di cui all'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016.

b) di dare atto che il RUP è il Dr. Domenico Trinchera dirigente M.O. Semplice Servizi Appaltati e 

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



Logistica; 

c) di dare altresì atto che la responsabile dell'esecuzione del servizio ristorazione è la rag. Patrizia 
Peretti collab.re amministrativo esperto M.O. Servizi appaltati e logistica.

               IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E 

                                       GESTIONE  CONTRATTI

                                    (DR.SSA MONICA PERTILI)
                                    ---------------------------------------
                                      

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 

“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 

dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

I L DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 

Dott.ssa PERTILI MONICA

 

                                     

                                   

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


